
 

COMUNE DI FARRA DI SOLIGO 
PROVINCIA DI TREVISO 

 

COPIA 

Deliberazione n. 22 del 31-07-2018 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
Sessione Ordinaria - Seduta  di Prima convocazione 

Oggetto: Nomina Revisore unico dei conti per il triennio agosto 2018 - agosto 2021. 

L’anno  duemiladiciotto addì  trentuno del mese di luglio alle ore 20:00 nella residenza municipale, per 
determinazione del sindaco, si è riunito il Consiglio comunale. 

Eseguito l’appello, risultano: 

NARDI GIUSEPPE Presente 
ANDREOLA MICHELE Assente 
BALLANCIN VALTER Presente 
BARBIERO ALVISE Presente 
CASAGRANDE PAOLO Assente 
MAZZOCCO SILVIA Presente 
MEROTTO MANUELA Presente 
PALADIN ISABELLA Presente 
PERENCIN MATTIA Presente 
SARTOR ALESSANDRO Presente 
SARTORI STEFANO Assente 
SPADETTO SILVIA Presente 
ZABOTTI FRANCESCA Assente 
  

 

Partecipa alla seduta il Segretario del Comune dott.ssa SOMMAVILLA VAILE. 

Il sig. NARDI GIUSEPPE, nella sua qualità di SINDACO, assume la presidenza e, riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta e chiama all’ufficio di scrutatori i consiglieri: 

BARBIERO ALVISE 
MAZZOCCO SILVIA 
PERENCIN MATTIA 
 



Comune di Farra di Soligo - Deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 31-07-2018 

Oggetto: Nomina Revisore unico dei conti per il triennio agosto 2018 - agosto 2021. 
 
 
Il Sindaco passa la parola alla Responsabile del Servizio Finanziario, che illustra l'argomento. 
Tutti gli interventi sono contenuti nell’allegato n.01 della presente deliberazione. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO CHE: 

- con deliberazione consiliare n. 25 del 20/07/2015, esecutiva, veniva nominato quale Revisore Unico dei 
Conti del Comune di Farra di Soligo, per il triennio 2015-2018,  il dott. DAL COL Claudio; 

- il Consiglio Comunale deve procedere alla nomina del nuovo Revisore dei Conti per il triennio  2018 - 
2021; essendo in scadenza il 24 agosto 2018 il triennio di nomina del attuale Revisore;  

RICHIAMATO l'art. 234 comma 3 del D.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni il quale testualmente 
recita:" Nei Comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti, nelle unioni di Comuni, salvo quanto previsto 
dal comma 3-bis e nelle Comunità Montane la revisione economico finanziaria  è affidata ad un solo 
revisore eletto dal Consiglio comunale o dal Consiglio dell'unione dei Comuni o dell'assemblea della 
comunità montana a maggioranza assoluta dei membri e scelto tra i soggetti di cui al comma 2"; 

VISTI gli articoli dal 235 al 241 del D.lgs. n. 267/2000 recanti la disciplina dell'Organo di Revisione  
Economico - Finanziaria degli Enti locali; 

VISTA la normativa sopravvenuta ed in particolare il comma 25, dell'articolo 16, del decreto legge n. 
138/2011 , convertito in legge 14.09.2011 n. 148 , il quale stabilisce che :" A decorrere dal primo rinnovo 
dell'organo di revisione successivo alla data di entrata in vigore del presente decreto, i revisori dei conti degli 
enti locali sono scelti mediante estrazione da un elenco al quale possono essere inseriti, a richiesta, i 
soggetti  iscritti, a livello regionale, nel Registro dei revisori legali di cui al decreto legislativo 24.01.2010 n. 
39 nonché gli iscritti all'Ordine dei dottori commercialisti e degli esperti contabili. Con  decreto del  Ministro  
dell'interno, da adottare entro sessanta giorni  dalla data di entrata in vigore della Legge di conversione del 
presente decreto, sono stabiliti criteri per l'inserimento degli interessati nell'elenco di cui al primo  periodo,  
nel rispetto dei seguenti principi ( ... )",  successivamente modificato con l'art 29 comma 1 bis  del  D.L.  
216 del 29.12.2011 come convertito dalla legge n.14 del 24.02.2012; 

VISTA la circolare del 29.11.2012 con la quale il  Ministero dell'Interno - Direzione centrale della Finanza 
Locale - comunicava : 

 la formazione dell'elenco dei revisori dei conti relativo agli enti locali ricadenti nei territori delle 
regioni a statuto ordinario per la fase di prima applicazione del Regolamento approvato con decreto 
del Ministro dell’interno 15 febbraio 2012 n. 23 e recante: “Istituzione dell'elenco dei revisori dei conti 
degli enti locali e modalità di scelta dell'organo di revisione economico-finanziario”; 

 la pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – 4^ Serie speciale Concorsi n. 95 
del 4 dicembre 2012, dell'avviso relativo all'effettivo avvio delle nuove modalità di scelta dei revisori 
mediante estrazione a sorte dal predetto elenco (previsto dall’articolo 5, comma 1, dello stesso 
Regolamento); 

VISTA la comunicazione prot. 10266 del 18.06.2018, con la quale veniva comunicato alla Prefettura di 
Treviso la scadenza del Revisore Unico dei conti in carica, dott. DAL COL Claudio, nominato con 
deliberazione di Consiglio comunale n. 25 del 20.07.2015, esecutiva; 

RILEVATO che, con nota prot. n. 61170 del 29.06.2018, acquisita in pari data al n. 11012 di prot., la 
Prefettura – Ufficio territoriale del Governo di Treviso ha trasmesso il verbale del procedimento di estrazione 
a sorte dei nominativi per la nomina  dell' Organo di Revisione  economico-finanziaria  del Comune  di 
Farra di Soligo ;  

DATO ATTO CHE questo Comune, con nota prot. n. 11472 del 09.07.2018, ha contattato il primo estratto, 
dott. STRIULI Giovanni, il quale ha comunicato, con nota del 11.07.2018, pervenuta in pari data (prot.nr. 



Comune di Farra di Soligo - Deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 31-07-2018 

11642), che attualmente svolge già tre incarichi in Comuni con popolazione compresa tra i 5000 ed i 99999 
abitanti; 

CONSIDERATO che il Regolamento di Contabilità dell’Ente non ha derogato al vincolo del numero degli 
incarichi previsto dall’’art. 238 del D.Lgs. n. 267/2000 e quindi non è possibile procedere alla nomina del 
primo estratto;  

PRESO ATTO altresì che, con nota prot. n. 11863 del 16.07.2018, si è provveduto a contattare il primo 
estratto di riserva dott. DI TURI Leonardo e che lo stesso si è dichiarato disponibile ad accettare la nomina, 
comunicando di svolgere un unico incarico in Comuni con popolazione compresa tra i 5000 ed i 99999 
abitanti, giusta nota del 16.07.2018 al n. 11962 di prot. e successivamente lo stesso ha trasmesso apposita 
dichiarazione attestante l'assenza di cause di incompatibilità o di impedimenti ad assumere la carica e il 
curriculum professionale, giusta nota del 23.07.2018 al n. 12281 di prot.; 

RILEVATO che, ai sensi dell'art. 241, 7° comma, del T.U. Enti locali, l'Ente locale stabilisce il compenso 
spettante al Revisore con la stessa delibera di nomina;  

VISTO il D.M 20.05.2005 disciplinante gli importi dei compensi ai Revisori dei Conti; 

RAVVISATA l'opportunità di fissare il compenso lordo annuo in Euro 5.841,00 lordi omnicomprensivi 
(corrispondenti ad € 6.490,00 lordi pari al compenso già fissato con la precedente deliberazione n. 25 del 
20/07/2015, esecutiva, di cui in premessa), oltre ad IVA e contributi previdenziali, nonché di dare atto che al 
medesimo revisore compete il rimborso delle spese di viaggio effettivamente sostenute, per la presenza 
presso la sede del Comune per lo svolgimento delle proprie funzioni, così come previsto dall'art. 3 del D.M 
20.05.2005;  
 
PRESO ATTO che  ai sensi dell’art.235 del D.Lgs.267/2000 l'organo di revisione contabile dura in carica tre 
anni a decorrere dalla data di esecutività della delibera o dalla data di immediata eseguibilità nell'ipotesi di  
cui all'articolo 134, comma 3, e i suoi componenti non possono svolgere l'incarico per più di due volte nello 
stesso ente locale; 

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il parere favorevole, di regolarità tecnica e contabile, espresso ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 
267/2000 dal Responsabile del Servizio Finanziario sulle proposte deliberative contenute nel presente atto;  

Con voti favorevoli unanimi legalmente resi per alzata di mano 
DELIBERA 

1) Di nominare, a seguito dell'estrazione indicata in premessa, quale Revisore Unico dei Conti del Comune 
di Farra di Soligo per il triennio dal 2018 - 2021 il dott. DI TURI Leonardo, nato a Treviso il 16.07.1964  
(TV) e residente a Montebelluna (TV) in via Bonsembiante n. 14, in possesso dei requisiti richiesti e 
iscritto nel registro dei revisori contabili (numero di iscrizione n. 69918) con decorrenza dalla data di 
esecutività della presente deliberazione; 

2) Di dare atto che il medesimo revisore ha attestato che non sussiste alcuna causa di incompatibilità o di 
ineleggibilità, di cui all'art. 236 del TUEL, che lo stesso non è mai stato eletto revisore di questo Ente e 
non supera, con la presente nomina, il limite di incarichi di cui all'art. 238 dello stesso TUEL;  

3) Di determinare quale trattamento economico per il revisore dei conti, ai sensi dell' art.241, comma 7, del 
TUEL, il compenso annuo lordo di Euro 5.841,00, oltre ad IVA e contributi previdenziali, se ed in quanto 
dovuti nelle misure di legge; 

4 )  Di dare atto che al medesimo Revisore compete il rimborso delle spese di viaggio effettivamente 
sostenute, per la presenza presso la sede del Comune per lo svolgimento delle proprie funzioni, così 
come previsto dall'art. 3 del D.M 20.05.2005;  



Comune di Farra di Soligo - Deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 31-07-2018 

5) Di dare atto che la spesa trova copertura nel Bilancio di Previsione 2018/2020 e che il Responsabile del 
Servizio Finanziario adotterà l'impegno di spesa con proprio provvedimento;  

6) Di comunicare al Tesoriere Comunale il nominativo del Revisore dei Conti, nei termini e con le modalità 
di cui all'art. 234, comma 4, del citato T.U. Enti Locali;  



Comune di Farra di Soligo - Deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 31-07-2018 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE C.C. 

 
OGGETTO: Nomina Revisore unico dei conti per il triennio agosto 2018 – agosto 2021. 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
La sottoscritta dott.ssa Baratto Cristina, Responsabile dell’Area Finanziaria – Contabile; 

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto; 
Richiamato il decreto Sindacale n. 06 del 29.06.2018, che le attribuisce le funzioni di Responsabile di 
Servizio; 
Vista l’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 
Esprime PARERE: 
 

FAVOREVOLE  
 
Farra di Soligo, 18.07.2018 

AREA FINANZIARIA - CONTABILE 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Baratto dott.ssa Cristina 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
La sottoscritta dott.ssa Baratto Cristina, Responsabile dell’Area Finanziaria – Contabile; 

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto; 
Richiamato il decreto Sindacale n. 06 del 29.06.2018, che le attribuisce le funzioni di Responsabile di 
Servizio; 
Vista l’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 
Esprime PARERE: 
 

FAVOREVOLE  
 
Farra di Soligo, 18.07.2018 

AREA FINANZIARIA - CONTABILE 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Baratto dott.ssa Cristina 
 

 

 





Comune di Farra di Soligo - Deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 31-07-2018 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 

 IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to NARDI GIUSEPPE f.to SOMMAVILLA dott.ssa VAILE 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 D.Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

Si attesta che copia del presente verbale verrà pubblicata nel sito web del Comune il giorno 03-08-2018, ove 
rimarrà per quindici giorni consecutivi, a norma dell'art. 124, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267, e 32, commi 1 e 5, della legge 18 giugno 2009, n. 69. 
 f.to IL FUNZIONARIO INCARICATO 

  

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
(art. 134 comma 3 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge nel sito web del Comune 
senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza. 
Lì, ………………………… IL SEGRETARIO COMUNALE 

 ……………………………………… 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

Lì, 03-08-2018 il responsabile dell’Area Amministrativa 

                                  F.to Tamara Pederiva 


